

GONIEC CZESTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOLECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI

Po przewrocie w Brazylii

Nie zupełnie śladami wzorów włoskich.

London. — Według ostatnich wiadomości w Rio de Janeiro prezydent Brazylii Vargas wydał znamienne oświadczenie oficjalne o przyszłej polityce swego rządu, w którym zaprzecza wiadomościom prasy włoskiej, jakoby Brazylija miała zamiar przystąpić do paktu antykomunistycznego niemiecko - włosko-japońskiego i stwierdził, że Brazylija nie interesuje się tym paktem.

W kwestii ogłoszenia moratorium od długów zagranicznych rząd brazylijski uwzględni interesy tych państw, które mają z Brazylii niekorzystny bilans handlowy oraz interesy Stanów Zjednoczonych. Poza tym w swej polityce zagranicznej Brazylija utrzyma dotychczasową linię polityczną.

Rio de Janeiro. — Prezydent Vargas, przyjmując dziennikarzy zagranicznych, oświadczył m. in.: Nasza konstytucja nie jest ani faszystowska, ani instyralistyczna — jest po prostu brazylijska i ma odpowiadać upodobaniu naszego narodu. Polityka zagraniczna nie ulegnie żadnej zmianie i Brazylija szanować będzie wszystkie traktaty.

Utrzymamy zostanie ustrój federalno-republikański z prezydentem na czele. Zagadnienie długów zagranicznych będzie zbadane w najbliższym czasie, lecz pewne przywileje przyznane będą krajom, wobec których Brazylija ma aktywny bilans handlowy.

Brazylija nie interesuje się paktem antykomunistycznym, gdyż główna jej u-

Nowe aresztowania dygnitarzy sowieckich

Marszałek Jegorow pominięty przy wyborach.

Moskwa. — Kampania przedwyborcza weszła obecnie w fazę rejestracyjną kandydatów. Główniejsi kandydaci ze Stalinem na czele, jak wiadomo, zostali już zarejestrowani.

Wśród marszałków czerwonej armii zarejestrowano Woroszyłowa, Budienego oraz Bluechera. Pominięty marszałek Jegorowa jest w kołach dziennikarskich i dyplomatycznych żywo komentowane i znów pojawiają się pogłoski o jego zagrożeniu.

W tych okręgach wyborczych, w których kandydować będą członkowie Polibura oraz wybitniejsi członkowie centralnego komitetu partii, inni kandydaci nie będą wystawieni. W kołach dobrze poinformowanych sądzi, że tego rodzaju taktyka przez wyborców z biuletynu głównych kandydatów.

Podczas trwania przygotowań do wyborów, w Moskwie krąży pogłoski o nowych aresztowaniach, które objąć miały redaktora naczelnego „Izwiestii” — Tala, b. ambasadora w Tokio, a obecnie w Berlinie, Jureniewa, posła w Kownie, Podolskiego, sekretarke moskiewskiego sowietu miejskiego, Kogan, oraz przewodniczącego rady komisarzy ludowych Ukrainy, Bondarenki, następcę Lubzenki.

Na Białorusi aresztowano Szarangowicza, sekretarza centralnego komitetu partii komunistycznej Białorusi, który odegrał wybitną rolę w „demaskowaniu” b. prezydenta białoruskiego, Czerwiakowa, oraz komisarzy oświaty i rolnictwa.

Bondarenko aresztowany

Trzeci premier sowieckiej republiki ukraińskiej w więzieniu oczekuje na wyrok.

Berlin. — „Völkischer Beobachter” zamieszcza sensacyjną depeszę z Kijowa, wedle której na rozkaz Moskwy aresztowano przewodniczącego sowieckiej republiki ukraińskiej, Bondarenkę, który, jak wiadomo, mianowany został w dniu 30 sierpnia po śmierci samobójczej swego poprzednika, Lubzenki.

Bondarenko liczy obecnie 33 lat i na-



ś. p.

Bronisław Samson - Masłowski

kpt. rezerwy art. Wojsk Polskich

Opatrzony św. Sakramentami po krótkich lecz ciężkich cierpieniach zmarł dn. 15 listopada 1937 r. przeżywszy lat 47.

Wyprowadzenie najdroższych nam zwłok ze szpitala Ubezpiec. Społecznej do kościoła św. Jakóba odbędzie się w środę dnia 17-go listopada o godz. 9-ej rano. Pogrzeb z kościoła do grobu rodzinnego na cmentarzu św. Rocha tegoż dnia o godz. 3-iej po poł.

Na smutne te obrzędy przyjaciół i życzliwych zapraszają pogrążeni w głębokim smutku i żalu

Żona, córeczki, siostry, brat, szwagrowie i Rodzina.

waga zwrócona jest na politykę panamerykańską.

Brazylija nie oczekuje jakiegokolwiek uznania swej nowej sytuacji ze strony obcych państw, gdyż sądzi, że nie ma po temu żadnych powodów.

Plebiscyt odbędzie się w niedalekiej przyszłości, lecz rząd zamierza ująć stanowczo w swe ręce zagadnienia, które uważa za najważniejsze. Chociaż nowa konstytucja przywraca w Brazylii karę śmierci, jednakże kara ta stosowana będzie jedynie w wyjątkowych wypadkach.

w Moskwie zamianowały jeszcze dwóch zastępców przewodniczącego republiki ukraińskiej, a mianowicie Martszaka i Tiachnijbida.

W kołach politycznych wywołały te nominacje sensację, ustanowienie bowiem aż trzech zastępców Bondarenki wskazywało na wielkie wrzenie polityczne na Ukrainie sowieckiej.

Jeszcze przed obchodem 20-lecia wybuchu rewolucji Bondarenko został aresztowany pod zarzutem sympatyzowania z nacjonalistyczną opozycją ukraińską. Aresztowanie jego wywołało w Kijowie obrzydliwe wrażenie.

Bondarenko przewieziony został do Moskwy, gdzie na Łubiance oczekuje na wyrok.

Warto zaznaczyć, że Bondarenko z czterech dotychczasowych premierów sowieckiej republiki ukraińskiej jest trzecim, który został aresztowany i oskarżony za sprzyjanie nacjonalistycznej opozycji.

SAMOLOTY WŁOSKIE LECA DO JAPONII.

Rzym. — Wkrótce do Japonii przybędzie z wizytą eskadra wojskowych samolotów włoskich. Przygotowania do lotów są w pełnym toku.



Wizyta estońskiego ministra gospodarki w Warszawie. Na zdjęciu naszym podobizna estońskiego ministra gospodarki narodowej p. Karola Seitera, który wczoraj przybył do Warszawy w towarzystwie małżonki z wizytą oficjalną. Witaną na lotnisku przez ministra Przemysłu i Handlu p. Antoniego Romana z małżonką oraz liczne grono przedstawicieli władz i organizacji przemysłowych.

Władca Mandżurii — cesarzem Półn. Chin ?

Wiedeń. — Przybycie 80-letniego doradcy cesarza Mandżukuo Pui-Yi, Czen-Siao-Hsu, do Pekinu dało powód pogłoskom, wedle których cesarz Pu-Yi zamierza ogłosić się cesarzem zdobytych przez Japończyków prowincji północno-chińskich. W ten sposób powstałoby pod patronatem Japonii nowe cesarstwo Mandżukuo — Chiny Północne.

DALSZY ODWRÓT CHIŃCZYKÓW, W PÓLNOCY CHINACH.

Tokio. — Nadzwyczajne wydania dzienników w Tokio donoszą, że wojska japońskie zajęły miasto Czangszu, położone o 40 km. na północ od Suczau. Od starych wschodniej zbliżyły się wojska japońskie na odległość 30 km. od Su-

czau, obsadzając miasto Kunszan. Wobec zdobycia przez Japończyków dalszych jeszcze miejscowości, jak Taizang i Quisan, Chińczycy cofają się obecnie w kierunku Suczau i wszelkimi siłami starają się uniknąć grożącego im okrążenia. Wojska chińskie na odcinku na północ od linii kolejowej (Szanghaj-Suczau na 40 tys. ludzi.

Z kongresu kupiectwa chrześcijańskiego

UCHWAŁY I ZAMKNIĘCIE OBRAD.

Warszawa. — W niedzielę o godz. 19:00 nastąpiło zamknięcie obrad ogólnopolskiego kongresu kupiectwa chrześcijańskiego.



Echa Święta Niepodległości w stolicy. Reprodukujemy fragment z rewii wojskowej i defilady organizacji społecznych oraz młodzieży, która odbyła się przed p. marszałkiem Smigłym-Rdzem w Warszawie w dniu Święta Niepodległości 11-go listopada. Na zdjęciu defilada wojska

Odczytano rezolucje, uchwalone na komisjach. Rezolucje te m. in. stwierdzają:

„Należy skupić w naczelnej radzie zrzeszeń kupiectwa polskiego całe kupiectwo chrześcijańskie, tak w przekroju terytorialnym, jak i branżowym.

doprowadzić do połączenia wszystkich zrzeszeń kupieckich, działających na terenie jednego okręgu gospodarczego w jeden Związek zrzeszeń.

równolegle rozbudowywać organizację terytorialną i branżową, gdyż pierwsza jest potrzebna do opracowywania zagadnień ogólnokupieckich, druga dla spraw ściśle fachowych.

podjąć energiczne prace nad zorganizowaniem dotychczas jeszcze niezrzeszonych kupców, w szczególności wśród drobnego kupiectwa.

Celem zrealizowania powyższych za dań kongresu wzywa i zobowiązuje całe kupiectwo chrześcijańskie do jak najczynniejszego udziału zarówno w pracy na terenie zrzeszeń zawodowych, jak i w niezbędnych dla tej akcji świadcze-

